
ORIGINALE 

* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
              N. 6  

 
 OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2016/2018, ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI: APPROVAZIONE.           

 

 
 

L’anno duemilasedici, addì TRENTUNO del mese di MARZO alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del 
Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in 
sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BREUSA Danilo Stefano Sì 
2. PASTRE Elvio Sì 
3. BOUNOUS Maura Enrica Sì 
4. BREUSA Ivano Sì 
5. RIBET Massimiliano Sì 
6. FAVETTO Andrea Giust. 
7. SCONTUS Annalisa Sì 
8. BREUSA Lorenzina Sì 
9. BERGER Dina Sì 
10. BOSCO Massimo Sì 
11. MARTIN Luigi Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assume la presidenza il Sindaco Sig. BREUSA Danilo Stefano. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale FERRARA d.ssa Alessandra. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



A relazione del Sindaco; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2016/2018, ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI: 
APPROVAZIONE.” 

 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Il Sindaco esordisce parlando del Piano, così come illustrato nell’allegato alla deliberazione, 
indicando i tratti salienti del medesimo.  

- Centrali idroelettriche: si tratta di n. due centrali sull’acquedotto, 
per la costruzione delle quali si spera di ottenere dei finanziamenti europei sll’interno del 
FESR e la gestione verrebbe data in gerenza a terzi; alternativamente, si potrebbe dare al 
privato, per un periodo da stabilire, che si impegni a costruirlo e a mantenerlo;  

- Parco acrobatico anche qui si sta tentando di elaborare un piano 
di finanziamento per sei anni  

- Riqualificazione di V Carlo Alberto:  è in fase di inizio lavori un 
primo lotto per 80.000 euro riguardante la zona più commerciale -  la parte a monte è 
soggetta a un intervento di abbassamento del fondo stradale per poi procedere a realizzare 
marciapiedi e arredo urbano , per questa parte è coinvolta la Città Metropolitana e la SMAT  

- Sistemazione e regimazione idraulica in zona del Podio :  il 
progetto è in fase di valutazione da parte della Regione Piemonte,  riteniamo che possa 
trovare finanziamento nei prossimi fondi destinati alla ns Regione 

 
Il Sindaco coglie l’occasione per informare che: 
sono stati consegnati i lavori per il collettore di valle che prevede per Pomaretto la realizzazione 
della fognatura da Ghigasso a Chianavasso attraverso Chiabriera e inoltre è stato affidato l’appalto 
dell’intervento per realizzare in Chianavasso inferiore,  per ovviare l’attraversamento del Chisone in 
prossimità del ponte di Macerazione. Abbiamo inoltre sollecitato a SMAT l’intervento per 
eliminare la stazione di pompaggio in Borgata Masselli  e realizzare una rete fognaria da collegare 
alla rete del collettore per  raggiungere il collettore in Borgata Chiabriera. 
 
  
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la proposta di deliberazione relativa a “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2016/2018, ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI: 
APPROVAZIONE.” 
 



 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD 
OGGETTO:"PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018, ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE." 
 
 
PREMESSO che l’art. 128 del DLGS 12/04/2006 n. 163 prevede che l’attività di realizzazione dei 
lavori pubblici sia svolta sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, 
sulla base di schemi tipo definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 
9/6/2005; 
 
RICORDATO che il citato art. 128 dispone l’inserimento obbligatorio nel programma dei lavori 
pubblici dei soli interventi di importo superiore ad euro 100.000; 
 
ACCERTATO che nel triennio 2016-2018 sono programmate opere d’importo superiore ad euro 
100.000,00; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Per quanto sopra esposto si propone che il Consiglio Comunale 
 

D E L I B E R I 
 
Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di approvare il programma triennale 2016/2018 e l’elenco annuale 2016 dei lavori pubblici quali 
risultano dalla modulistica allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di pubblicare il programma di cui trattasi sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale sulle 
Opere Pubbliche. 
  
 
******************************************************************************** 
 
Ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
hanno espresso i pareri in ordine rispettivamente alla: 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 24/03/2016 Danilo BREUSA 

Regolarità Contabile Favorevole 24/03/2016 PASERO Laura 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
BREUSA Danilo Stefano 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FERRARA d.ssa Alessandra 

 
 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Li 07/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA d.ssa Alessandra 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva  il 

17/04/2016 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Li ___05/05/2016 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FERRARA d.ssa Alessandra 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 


